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Vi tænder et lys, vi tænder to, 

vi tænder det tredje så gerne; 

og når vi har tændt det fjerde lys, 

så tænder Gud en stjerne. 

Daniel Kviberg 1978, 2017 



J eg vil være den første til at indrømme, 

at mens jeg holder af at være i kirken, 

når jeg endelig er kommet der, er jeg 

ikke altid glad for at skulle ud af døren søn-

dag formiddag. Der er for mange weeken-

der, hvor jeg hellere vil blive ved morgen-

kaffen og høre lidt radio eller læse avisen. 

Jeg gætter på, at vi ikke er den eneste fami-

lie, der nogle gange kæmper lidt for at kom-

me i kirke. For mange familier kan det at fø-

les som en prøvelse i sig selv at planlægge 

og tage tid til kirken lige som man nu har fri. 

Med andre ord betragtes kirkegang af man-

ge som lidt af en pligt på en fridag. 

Men gennem årene har jeg indset, at når 

jeg kommer til et punkt, hvor jeg føler, at jeg 

bare ikke har tid til at gå i kirke, er det et ret 

tydeligt tegn på, at jeg har for lidt overskud. 

Og det betyder normalt, at jeg har brug for 

at revurdere min tidsplan og genvinde noget 

fornuft, for i slutningen af dagen har jeg al-

drig fortrudt at tage mig tid til at gå i kirke. 

Der er bare noget ved at være der, der bero-

liger mig, får mig til at være forbundet og 

det giver mig simpelthen mulighed for at 

trække vejret igen. 

Og det er tilsyneladende ikke kun mig. 

Forskning viser, at folk, der regelmæssigt 

deltager i kirkegang, kan melde om et stær-

kere socialt netværk og mindre depression. 

De ryger mindre og lever sundere og får et 

længere liv. På en meget reel og fysisk måde 

er kirken bogstaveligt talt god for dit hel-

bred. Hvilket betyder, at hvis du ikke har væ-

ret i kirke et stykke tid, kan dette være et 

godt tidspunkt at prøve den fornemmelse 

det er at gå i kirke og hvis du stadig ikke er 

sikker på, at du er klar til at prøve det, så er 

her er et par overraskende fordele ved at gå 

i kirke: 

 

◊ Kirken forbinder os med noget større end 

os selv  

Der er noget ærbødigt ved blot at være inde 

i en kirke. Det giver os et fysisk rum til at 

forbinde os med og nærme os det guddom-

melige og indse, at der er noget, der er stør-

re end os selv. Hertil kommer at når vi kom-

mer ind i et hus for tilbedelse, løftes vi til en 

tilstand, hvor vi åbner os for det guddom-

melige og prøver at forstå budskabet. Den 

enkle handling at gå ind ad døren bringer os 

tættere på. I sidste ende styrkes og forstær-

kes forbindelsen med det guddommelige 

ved kirkedeltagelse. Vi tager tid til det og 

tillader det fysisk at komme ind i vores liv 

ved at deltage i et sted for tilbedelse. 

 

 

H v o r f o r  g å  i  k i r k e ,  n å r  d e r  
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◊ Kirken giver os en chance for at reflektere 

over taknemmelighed 

Ved at føle taknemmelighed kan vi omfor-

mulere negative eller frustrerende situatio-

ner til en mulighed for at lære noget. Tak-

nemmelighed hjælper os med at indse, hvor 

godt vi egentligt har det, og hvor meget vi virkelig 

har, selv når tingene virker dystre og forfærdelige. 

Kirken kan hjælpe os med at realisere de mulighe-

der, vi har, selv når vi føler os fortabt. Selvom det er 

svært at se velsignelserne i øjeblikket, kan det at be-

søge kirken hjælpe os med at åbne vores sind og 

øjne for at se de ting, vi har. 

 

◊ Kirken forbinder os socialt 

En anden fordel ved kirkedeltagelse er den måde, 

det forbinder os socialt. Dette gælder f.eks. hvis du 

for nylig er ny-tilflytter eller bare vil møde flere i din 

nærhed. Som hovedregel er kirkefolk ret venlige, og 

de fleste kirker har forskellige sociale begivenheder, 

grupper og forbindelsesmuligheder til rådighed. 

 

◊ Kirken tillader os at føle ærbødighed 

Længes du nogensinde efter fred, ro og ærbødighed 

i det kaos hverdagen kan føles som? Når vi går i kir-

ke, flyttes vi til et sted for tilbedelse og fred. Jeg kan 

blive forundret over den følelse af fred, der fylder 

mig, i det øjeblik jeg går ind i bygningen. Det er et 

sted med ro og et sted med glæde. At gå i kirke giver 

os et rum til at bede og til at udtrykke ydmyghed og 

taknemmelighed. Det giver os mulighed for at føle 

os i fred og giver os pusterum fra stress og jag i vores 

daglige liv. 

 

◊ Kirken fylder os med musik 

Der er noget lidt magisk ved musik. At lytte til salmer 

og religiøs musik kan løfte os op og fortælle os no-

get, som vi ellers måske ikke hører. Det er forbløffen-

de, hvor åbent vores sind kan blive gennem sang, og 

hvordan nogle gange en tung vægt kan løftes fra vo-

res skuldre i det øjeblik, den første sang begynder at 

spille. Gennem musik føler vi os mere åndeligt for-

bundet, fordi sang er en kanal for det, der rækker ud 

over os selv. Vi kan føle glæde ved at lytte til musik 

med en klar besked og derefter kan vi bære den 

sang i vores sind hele ugen. 

Kirken og dens musik er, hvor vi finder den dybere 

betydning i vores liv Når vi går i kirke, får vi en større 

følelse af formål og mening. Kirken hjælper os med 

at genoptage den større fortælling om livet og grun-

dene til at holde fast i og bevare troen. 

Næste gang du synes, at kirken måske er mere be-

svær end den er værd, skal du minde dig selv om, at 

det er et tegn på, at du har endnu mere brug for kir-

ken i dit liv! Kirken kan hjælpe med at lindre vores 

besvær, lette vores byrder og bære os gennem ugen 

- noget vi alle har brug for.  

e r  s å  m e g e t  a n d e t  v i  k a n ?  
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Å 
rets julegudstjenester kommer til at foregå noget anderledes, end vi er vant til. Så-

dan er det alle steder, og kreativiteten er stor. Hos os i Herringe og Gestelev fordob-

ler vi det normale antal gudstjenester juleaftensdag, så der bliver to gudstjenester i 

hver kirke. Det bliver korte gudstjenester på omkring 24 minutter med fællessang, læsning 

af juleevangeliet, gudstjenestefællesskab i kirkens julepyntede rum og med en ultrakort 

prædiken på blot 24 ord. 

Obligatorisk tilmelding 

Da vi stadig er underlagt krav om afstand i kirkerne, er vi nødt til at have tilmelding til guds-

tjenesterne. Det er langt fra en ønskelig situation, at man som kirke skal kræve, at folk re-

serverer plads, men vi har i menighedsrådet besluttet, at det er den mindst dårlige løsning 

på corona-julens dilemma. På den måde kan vi fra kirkens side sørge for, at så mange som 

overhovedet muligt kan komme til en corona-sikker julegudstjeneste, og at ingen kommer 

til at gå forgæves. 

Tilmelding sker gennem en formular på kirkernes hjemmeside: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk  

Her finder I  øverst på forsiden nedenstående tilmeldingsformular og udfylder den med je-

Juleaftensgudstjenester 
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Hvis man på ingen måde har mulighed for at tilmelde sig via hjemmesiden, er det muligt 

at ringe til præsten og bestille pladser på den måde, men vi ser meget gerne, at I bruger 

formularen på hjemmesiden. Find telefonnummer på side 9 i bladet. 

OBS: I er ikke sikret en plads, før I har fået en mail fra præsten med 

en bekræftelse. 



Kommende arrangementer 
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Første søndag i advent får vi besøg af et af Fyns 

bedste kor, Vor Frues Kantori fra Svendborg. På 

grund af corona optræder koret ved denne lej-

lighed i halv udgave med 10 sangere, men kvali-

teten er stadig på 100%. 

Organist og kantor, Povl Christian Balslev, leder 

koret og giver os en forsmag på julens budskab 

om tro, fred og glæde. 

29. november, 19.30, Herringe Kirke    Alle er velkomne. Fri entré. 

Vi synger julen ind sammen 

Ved gudstjenesten tredje søndag i advent er der 

mulighed for at få indflydelse på salmevalget, når 

vi holder fællessangsgudstjeneste. I kan forinden 

ønske, hvilke salmer eller sange, I gerne vil have 

med i gudstjenesten. 

Ønskelisten er åben fra kl. 15.30, hvor kirken er 

åben og vi byder på en kop kaffe/te og lidt sødt, 

inden vi holder gudstjeneste sammen kl. 16.00 

13. december, fra 15.30, Gestelev Kirke 

Musikandagt med Vesselil 

Den danske trio Vesselil gæster os fjerde søndag i advent og leverer musikken ved denne andagt, hvor vi 

ser frem i længsel og forventning mod julens glæde. Vesselil består af de tre folkemusikere  Clara Tesch 

(violin, bratsch, sang), Elisabeth Dichmann (violin, sang) & Maja Aarøe Freese (cello, sang), der mødtes i 

2015 på Musikkonservatoriets 

folkemusiklinje. Trioens lyd er 

inspireret af det klassiske musik-

univers, de alle kommer fra, men 

også folkemusik fra hele verden 

kan høres i bag– og forgrund, når 

Vesselil går på scenen. 

20. december, 16.00, 

Herringe Kirke 



På årets sidste dag mødes vi traditionen tro til guds-

tjeneste i Herringe Kirke, og efterfølgende ønsker vi 

hinanden Godt Nytår med et stykke kransekage og et 

lille glas, som bliver serveret på en corona-sikker må-

de. Vel mødt! 

31. december, 15.00, Herringe Kirke 

 

 

Og traditionen lige så tro mødes vi til gudstjeneste på 

det nye års første dag i Gestelev Kirke og ønsker der-

efter hinanden Godt Nytår med lidt til de trætte ho-

veder. Også her sørger kirkens personale for, at tage 

alle forholdsregler for håndtering af øl/vand og 

snacks. Vel mødt! 

1. januar, 15.00, Gestelev Kirke 

Kommende arrangementer 
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Kyndelmisse er en fordanskning af det latinske missa candelarum, som bety-

der ’lysgudstjeneste’. Det er ikke en højtid, som er så kendt i kirken i Dan-

mark, og der er da heller ingen steder i Bibelen, hvor der står noget om kyn-

delmisse. Dagen falder 40 dage efter Jesu fødsel, hvilket vil sige, at det var 

på det tidspunkt, at den lille Jesus første gang blev vist frem i templet af sine 

forældre. I kirken fejrer man derfor kyndelmisse som dagen, hvor lyset før-

ste gang blev vist frem.  

Kyndelmisse markerer også vinterens midtpunkt. St. Blicher beskriver det, at 

kyndelmisse slår sin knude, for kulden kan ofte slå gevaldige knuder på den-

ne tid af året. Men dagen var også et vendepunkt, hvor man for alvor kunne 

se frem til, at lyset var ved at komme tilbage. 

Til at sætte musik på lysets tilbagevenden får vi ved aftensgudstjenesten denne dag besøg af duoen 

Hovalt/Andersen, som består af pianist og organist Ida Hovalt Jensen og fagottist Christina Andersen.  

Fastelavn 

På grund af smittesituationen på nuværende tidspunkt er det ikke muligt at arrangere tøndeslagning i 

forbindelse med fastelavnsgudstjenesten søndag d. 14. februar kl. 14.00 i Herringe Kirke. Vi melder ud 

på hjemmesiden og Facebook i løbet af januar, når vi har bedre overblik over situationen. 



M enighedsrådsvalget i Herringe og Gestelev Sogne er nu overstået. D. 15. sep-

tember blev der afholdt valgforsamling i Herringe Kirke. 16 personer mødte 

op og deltog i valghandlingen, der blev afviklet i god ro og orden. Der er ikke 

sket store forandringer i sammensætningen af menighedsrådet. Alle otte nuværende med-

lemmer stillede op og blev genvalgt. Som stedfortræder for Gestelev blev Marianne Jørgen-

sen, Palleshave, valgt og for Herringe blev Sigrid Rasmussen, Rudmevej, valgt. 

Valget var først officielt endegyldigt d. 13. oktober, som var sidste frist for indlevering af 

eventuelle andre kandidatlister. Der blev dog ikke indsendt nogen alternativ liste.  

Det kommende menighedsråd holdt konstituerende menighedsrådsmøde d. 5. november 

og har konstitueret sig som følger: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menighedsrådet tiltræder formelt i denne opsætning 1. søndag i advent. Vi arbejder videre 

med restaurering af Herringe Kirke. Der er tildelt midler til arbejdet, som forventes påbe-

gyndt i december eller begyndelsen af det nye år. Arbejdet får ikke indflydelse på julens 

gudstjenester. 

Der er planer om omlægninger på kirkegårdene, så der bliver variation i plantesammen-

sætningen. 

Nyt fra menighedsrådet 

Formand     Stig Kjeldberg 

Næstformand    Eva Lykke Jensen 

Kasserer     Dorte Horup 

Kontaktperson   Claus Nielsen 

Kirkeværge Gestelev  Morten B. Nielsen 

Kirkeværge Herringe  Jørgen Havelund 

Menigt medlem   Dorte Petersen 

Byggekyndig    Nikolaj H. Krause 

Sekretær     Birgir Norddahl 
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Præsten skriver 

A llerførst vil jeg sige: tak. Tak til alle jer, der har taget så godt imod mig og hjulpet 

mig på plads i mit nye samfund her i Herringe og Gestelev. Det er uvurderligt at 

have opbakning fra menigheden, når man som jeg kommer som ny præst og skal 

finde ud af, dels hvordan man er præst, dels hvordan man er fynbo (det kommer nok om 

10-15 år) og mestendels hvordan man er præst her hos jer. Derfor: Tak! 

”Forsamlingsforbud, superspreder, mundbind, afspritning, smittekæde.” Med disse fem ord 

indledte jeg tilbage i juni min prædiken ved den prøvegudstjeneste, jeg holdt for menig-

hedsrådet, og meget af det ordforråd bruger vi stadig. Ja, flere nye ord er endda føjet til vo-

res fælles corona-ordbog. Og selvom der ikke skal ”gå totalt corona i den”, bliver vi nødt til 

at have pandemien med i vores overvejelser, når vi planlægger vores hverdag. 

Det har været en udfordrende tid at være ny præst. For alle de relationer, jeg som præst 

gerne vil danne til jer i menigheden, oplever benspænd fra ovennævnte ordforråd. Præster 

er også mennesker og dermed ikke beskyttet mod at blive smittet, eller værre endnu: ufor-

varende at bringe smitte videre. Jeg har selv flere personer i min nærmeste familie, der er 

særligt udsatte, og jeg ved, at der også er mennesker her i sognene, som af den ene eller 

anden årsag er særligt påpasselige. Derfor holder jeg en del af præstearbejdet på et mini-

mum, indtil der kommer en vaccine eller pandemien uddør af sig selv. 

Derfor tager jeg ikke ud og hilser på i hjemmene; jeg kommer ikke lige forbi til en kop kaffe. 

På pænt jysk er det møgtræls, at jeg som jeres nye præst ikke kan lære jer at kende, som 

jeg gerne ville. Men sådan er det lige nu, og jeg lover jer, at det nok skal ændre sig. 

Når vi ikke kan ses uden for gudstjenesterne, er det jo godt, at telefon og internet er opfun-

det. I er altid meget velkomne til at ringe til mig eller sende en e-mail, hvad enten det er 

om stort eller småt. Følg også gerne med på kirkernes hjemmeside og på Facebook. Alle 

kontaktoplysninger findes på næste side. 

Jeg vil til slut stille tre spørgsmål til eftertanke derhjemme, men har I nogle svar eller kom-

mentarer, så lytter jeg og menighedsrådet altid gerne. 

 Hvad betyder det for dig at komme i kirken? 

 Hvad bruger du kirken til? 

 Er der noget, du kunne tænke dig at lave i kirken eller noget, kirken 
skal lave? 



KONTAKTOPLYSNINGER 

Sognepræst        Organist 

Eva Lykke Jensen       Peter Eget 

tlf. 24 97 91 43        tlf. 26 18 07 74 

mail: elje@km.dk 

Træffes dagligt. Mandag er fridag.    Kirkens hjemmeside 

          www.herringe-gestelev-sogne.dk  

Graver         Eller scan 

Jan-Erik Larsen       denne kode: 

tlf. 25 31 75 61 

mail: tomsholm@gmail.com 

Træffes bedst man-tor 8.00-9.00. 
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Følg os på Facebook! 

Din lokale sognekirke kan nu findes på Facebook.  

Følg os og få nyheder, billeder, videoer og oplysninger om 

eventuelle ændringer direkte i dit nyhedsfeed. 

Find siden ved at søge på ’Herringe og Gestelev Kirker’, 

brug @herringegestelev eller scan QR-koden herunder: 
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”Corona-notater” 



Side 11 

”Corona-notater” 



Gudstjenester 

     Herringe    Gestelev 

november 

29. 1. s. i advent  19.30*     10.00 

december 

6. 2. s. i advent  10.00      

13. 3. s. i advent        16.00* SanggudstjenesteK 

20.  4. s. i advent  16.00K* Musikandagt   

24.  juleaften   15.00** & 16.30**   14.15** & 15.45** 

25.  juledag         10.00 

26.  2. juledag   10.00      

27. julesøndag  Ingen gudstjenester. Vi henviser til de omkringliggende sogne. 

31. nytårsaften  15.00*     

januar 

1. nytårsdag        15.00* 

3. helligtrekonger 10.00     

10. 1. s. e. h3k        16.00 

17. 2. s. e. h3k  10.30K 

24. s. s. e. h3k         10.00 

31. septuagesima  19.00* Musikgudstjeneste    

februar 

7. seksagesima  9.00 SJ 

14. fastelavn   *10.00     

21. 1. s. i fasten        10.00 

28. 2. s. i fasten        10.30K SJ 

 

 

SJ — Simon Jylov  

*Se omtale inde i bladet — **Tilmelding påkrævet — KKirkekaffe 30 min. før 

Se hjemmesiden for evt. aflysninger  —  www.herringe-gestelev-sogne.dk 


